CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

Os salários mínimos profissionais dos empregados das empresas, representadas pela 
entidade sindical suscitada, vigorarão com os seguintes valores: 

I - a partir de 1º de Novembro de 2015: 

a) Empregados em Geral: R$ 1.045,00,00 (hum mil e quarenta e cinco reais); 

b) Empregados ocupados em Serviços de Limpeza e Empregados que exerçam a 
função de Office-boy: R$ 995,82 (novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e dois 

centavos) 

c) Empregados que exerçam a função de Empacotador:  Em novembro de 2015 e 
dezembro de 2015 - R$ 839,36 ( oitocentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos ) 

II - a partir de 1º de fevereiro de 2016: 

a) Empregados em Geral: R$ 1.055,00 (hum mil e cinqüenta e cinco reais); 

b) Empregados ocupados em Serviços de Limpeza e Empregados que exerçam a 
função de Office-boy: R$ 1.006,00 (hum mil e  e seis reais); 

c) Empregados que exerçam a função de Empacotador: R$ 885,00 (oitocentos e oitenta e 
cinco reais). 

Parágrafo Primeiro: Fica estabelecido que a partir de janeiro de 2016, o salário do 
empregado empacotador será igual ao salário mínimo nacional acrescido de cinco reais. 

Parágrafo Segundo: Fica estabelecido que os pisos praticados em fevereiro de 2016